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Abstrakt

Optimalizácia veľkosti vrhu môže byť definovaná ako úprava veľkosti vrhu podľa aktuálnych

podmienok prostredia alebo kondície matky pre dosiahnutie kompromisu medzi maximálnym možným

počtom potomkov vo vrhu a ich individuálnou fitness. Hlodavce sú ideálnym taxónom na

zdokumentovanie tejto problematiky vďaka veľkej medzidruhovej variabilite v životných stratégiách

naprieč celým radom.

Variabilita vo veľkosti vrhu medzi jednotlivými druhmi hlodavcov bola počas evolúcie

ovplyvnená nespočetnými ekologickými a sociálnymi faktormi. Medzi ne patrí geografické umiestnenie

rozmnožujúcej sa populácie, rôzne životné a reprodukčné stratégie ako sú r-/K-stratégia, prítomnosť

altriciálnych alebo prekociálnych mláďat, rôzne spôsoby života, prítomnosť vody v prostredí, miera

predácie, schopnosť hibernácie a miera sociality druhu.

Ovplyvnenie veľkosti vrhu začína ešte pred samotným oplodnením, napríklad výberom partnera,

načasovaním reprodukcie, kondíciou, vekom a sociálnym postavením matky. Genetické faktory

ovplyvňujúce veľkosť vrhu sú napríklad polymorfizmus MHC glykoproteínov a t-haplotyp. Redukcia

veľkosti vrhu môže nastať pred počatím ovplyvnením miery ovulácie, počas implantácie hladinou

pohlavných hormónov samice a vystaveniu stresorom, po implantácií selektívnym potratom, a po

pôrode infanticídou, siblicídou a odmietnutím potomka. Medzi reprodukčné parametre ovplyvňujúce

veľkosť vrhu je veľkosť a pohlavie mláďat.

V evolúcií hlodavcov došlo k značnej diverzifikácií životných stratégií. Tomu zodpovedá aj

veľká medzidruhová variabilita vo veľkosti vrhu a v optimalizačných mechanizmoch, ktorými samice

hlodavcov maximalizujú investíciu do svojich potomkov.
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Abstract

Optimization of litter size can be defined as adjustment of litter size according to actual

environmental conditions or condition of mother to reach a compromise between the maximum number

of offspring and their individual fitness. Rodents are an ideal taxon to study this topic because of their

enormous interspecific variability in life strategies across the whole order.

The variation in litter size among rodent species was influenced by countless ecological and

social factors during their evolution. These include the geographical location of the breeding

populations, various life and reproductive strategies such as r-/K-strategy, the presence of altricial or

precocious offspring, various ways of life, the presence of water in the environment, predation rate,

hibernation, and sociality.

Litter size can be adjusted already before fertilization, for example by choosing a partner, by

timing reproduction, condition, age and social status of the mother. Genetic factors affecting litter size

are, for example, MHC glycoprotein polymorphism and t-haplotype. Reduction of the litter size may

occur before insemination by influencing the ovulation rate, female reproductive hormone levels and

exposure to the stressors, during implantation by selective abortion, and postpartum by infanticide,

siblicide, and offspring rejection. Reproductive parameters that affect litter size are the size and sex of

the offsprings.

The evolution of rodents resulted in a great diversification of life strategies. This corresponds to

an enormous interspecific variability in litter size and optimization mechanisms, by which female

rodents maximize their investment in offsprings.
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1. Úvod

Dynamika a nepredvídateľnosť prostredia si vyžadujú, aby rodičia optimalizovali reprodukčný

výkon na základe prevládajúcich podmienok v prostredí a dostupnosti zdrojov v ich okolí (Morris

1987). Odpoveď rodičov na kolísajúce dostupnosti zdrojov môže mať rôzne formy. Nástup reprodukcie

a počet potomkov sa môže líšiť; ich kvalita sa môže upraviť a rodičia môžu kontrolovať pomer pohlaví

ich potomstva (Lindström 1999). Reprodukčná optimalizácia sa dá vysvetliť ako ideálne využitie času a

energie získanej z prostredia na maximalizáciu reprodukčného výkonu (Williams 1966).

Práve počet potomkov vo vrhoch polytokných cicavcov (druhy s mnohopočetnými vrhmi) je

druhovo špecifický. Počet mláďat v jednom vrhu závisí od dostupnosti potravy (Hamilton & Bronson

1985), prítomnosti či neprítomnosti vody (Beatley 1976), teploty okolia (Roth 1974), počtu predátorov

(Oksanen & Lundberg 1995), dĺžky dňa a noci (Nelson et al. 1983), od sociálneho či solitérneho

spôsobu života, (Bronson 1985) atď. Každý druh má na základe týchto podmienok určitý maximálny

počet potomkov, ktoré dokáže odchovať. Toto číslo sa väčšinou nezhoduje s optimálnym počtom

mláďat v jednom vrhu, pretože čím je počet potomkov vo vrhu väčší, tým klesá ich individuálna fitness

(Smith & Fretwell 1974; Morris 1986; Morris 1987) a teda aj pravdepodobnosť, že sa jednotlivé

mláďatá dožijú dospelosti a rozmnožia sa. „Optimálna fitness potomstva“ naznačuje tendenciu rodiča

maximalizovať svoju vlastnú fitness tým, že maximalizuje efektívnosť konverzie zdrojov do fitness

potomstva (Brockelman 1975). Samice môžu podľa individuálnej potreby udržovať prežitie mláďat

konštantné upravovaním veľkosti vrhu. Z tohto dôvodu matky dokážu redukovať počet mláďat vo vrhu

z maximálneho na ideálny počet (Morris 1998). Zjednodušene povedané je optimalizácia veľkosti vrhu

upravenie veľkosti vrhu pre dosiahnutie kompromisu medzi maximálnym možným počtom potomkov

vo vrhu a ich individuálnou fitness (Morris 1987).

Miera reprodukcie každého druhu bola prispôsobená prirodzeným výberom tak, aby vyrovnala

mieru mortality a populácia mohla byť stabilná. Optimalizácia veľkosti vrhu je teda dôležitá aj kvôli

zabráneniu premnoženiu (Lack 1948).

Hlodavce (Rodentia) sú ideálnym taxónom na zdokumentovanie optimalizácie veľkosti vrhu

vďaka veľkej medzidruhovej variabilite v životných stratégiách naprieč celým radom. Väčšina druhov

má rýchle rozmnožovanie spojené s krátkou graviditou, samice mávajú vrhy s rôznorodým počtom

mláďat (od jedného až po niekoľko desiatok) a môžu sa páriť veľmi skoro po pôrode (postpartum

oestrus) (Gilbert 1984).

V prvej časti tejto bakalárskej práce je mojím cieľom zdokumentovať variabilitu vo veľkosti

vrhu medzi jednotlivými podradmi a predstaviť ekologické a behaviorálne faktory, ktoré ovplyvnili

evolúciu veľkosti vrhu. V druhej časti si za cieľ dávam zdokumentovať faktory, ktoré ovplyvňujú inter-

-indviduálne rozdiely vo veľkosti vrhu v rámci celého radu a taktiež mechanizmy optimalizácie veľkosti

vrhu a jej biologický význam.
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2. Hlodavce ako modelová skupina

Je všeobecne známe, že hlodavce sú druhovo najpočetnejším radom z triedy cicavce

(Mammalia). Tvoria okolo 41 % všetkých druhov cicavcov (Wilson & Reeder 2005) a môžeme ich

nájsť na každom kontinente okrem Antarktídy. Ako najviac diverzifikovaná skupina cicavcov dokážu

obývať množstvo rôznych ekologických ník ako sú polia, lesy, púšte, stepi, arktické tundry,

vysokohorské prostredie, ale aj v blízkosti vody, na vrcholkoch stromov, v podzemných tuneloch, alebo

v ľuďmi vytvorenom prostredí (Wolff & Sherman 2007). Okrem pár výnimiek sú hlodavce

charakterizované relatívne malou veľkosťou a premeneným párom rezákov na stále dorastajúce

hlodáky, ktoré vyrastajú zo spodnej aj z vrchnej čeľuste. Sklovinou sú hlodáky pokryté len na prednej

strane, čo im umožňuje sa neustále dlátovito zbrusovať (Waggoner 2000). Hlodavcom úplne chýbajú

očné zuby, na ich mieste je medzera (diastema) a po nej jedna alebo viac stoličiek poprípade črenových

zubov. Zubný vzorec teda vyzerá nasledovne - 1/0/0-2/1-3 (Wilson & Reeder 2005). Avšak zajace a

králiky (Leporidae) spolu s pikami (Ochotonidae) majú taktiež neustále dorastajúce hlodáky, čo ich v

minulosti zaradilo medzi hlodavce. Dnes patria do samostatného radu zajacovce (Lagomorpha) (Asher

et al. 2005).


[…]

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risk inbreedingu alebo infanticídy (Eccard et al. 2017). Pokiaľ samec nedokáže zabrániť gravidite pred

alebo po tom, čo rival inseminoval samicu, môže prírodná selekcia preferovať evolúciu infanticídy

(Labov 1981).

9. Záver

Optimalizácia veľkosti vrhu slúži na upravenie veľkosti vrhu pre dosiahnutie kompromisu medzi

maximálnym možným počtom potomkov vo vrhu a ich individuálnou fitness. Rodičia sa teda snažia

maximalizovať svoju individuálnu fitness tým, že efektívne konvertujú dostupné zdroje do fitness

svojich potomkov.

Porovnanie hlavných taxónov hlodavcov ukázalo, že najviac druhov s prekociálnymi mláďatami

nájdeme v podrade Hystricomorpha, čo súvisí s prijatím K-stratégie. Druhy v tomto podrade rodia malý

počet dobre vyvinutých mláďat. Výnimkou sú rypoši - jediná eusociálna skupina cicavcov. Práve

eusocialita je zodpovedná za ich mimoriadne veľké vrhy. Podrad Sciuromorpha je značne ovplyvnený

mierou predácie, ktorú možno pozorovať na rozdielnom spôsobe života v tomto podrade - arboreálny,

terestrický a subterestrický. Čím je miera predácie vyššia, tým majú druhy väčšiu priemernú veľkosť

vrhu. Podrad Castorimorpha dobre prezentuje ako subterestrický život ovplyvnil veľkosť vrhu. Väčšina

zástupcov žije v komplexných podzemných dúpätách, ktoré ich potomkov chránia pred predátormi a

vďaka tomu im stačí aj menší počet mláďat na zaistenie predania svojej genetickej informácie do

ďalších generácií. Najväčším a najrozmanitejším podradom je podrad Myomorpha. Sociálne interakcie

ovplyvňujúce veľkosť vrhu môžeme nájsť v každom podrade. Všeobecne platí, že je sociálna tolerancia

dôležitá pre ušetrenie času a energie a pre minimalizáciu efektu agresivity na fyziologický stres.

Optimálna veľkosť vrhu je rozdielna pri počatí, pri pôrode a pri odstave. Ešte pred insemináciou

sa môže ovplyvniť napríklad výberom partnera. Kondícia a vek matky taktiež limitujú veľkosť vrhu.

Pokiaľ sa snaží rozmnožiť malá a stará samica, bude mať priemernú veľkosť vrhu nižšiu než hmotnejšia

a mladšia samica. Optimalizácia veľkosti vrhu je možná aj oddialenou ovuláciou, prípadným

načasovaním pokiaľ nenastanú vhodnejšie podmienky pre väčší vrh. Vďaka genetickým faktorom

dedených po rodičoch dokážeme ešte pred samotnou reprodukciou odhadnúť relatívnu veľkosť vrhu.

Pokiaľ sa rozmnožia jedince s odlišnými MHC genotypmi, môže sa veľkosť vrhu zmenšiť. Rovnaký

prípad nastáva pri párení dvoch jedincov s recesívnou alelou pre t-haplotyp. Redukcia veľkosti vrhu

počas implantácie často súvisí s hladinou pohlavných hormónov samice, akým je napríklad progesterón.

Vystavenie enviromentálnym stresorom ako je hypertermia zapríčiňuje stratu embryí. Odpoveď na

potravnú restrikciu pred a počas gravidity môže byť buď produkcia väčších vrhov v nepriaznivých

podmienkach na kompenzáciu potenciálnej straty potomstva, alebo redukcia počtu potomkov vo vrhu a

tým zvýšenie fitness zostávajúcim mláďatám. Dominancia matky pozitívne vplýva na veľkosť vrhu,

naopak samica postavená nižšie v sociálnej hierarchii bude mať počet potomkov menší.

Medzigeneračný vplyv na veľkosť vrhu pozorujeme pri vnútromaternicovej pozícií plodu. Mortalita
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mláďat medzi pôrodom a odstavom má mnoho príčin - predácia, infanticída, odmietnutie potomka a

siblicída. Posledné tri zmienené nastávajú pri zhoršených podmienkach v prostredí. Infanticída samcom,

ktorý nie je otcom vrhu nastáva, aby uviedol samicu do ďalšej ovulácie. Proti takejto infanticíde sa

vyvinul Bruceovej efekt - schopnosť matky samovoľne potratiť pokiaľ je vystavená cudziemu samcovi.

Medzi reprodukčné parametre ovplyvňujúce veľkosť vrhu je veľkosť a pohlavie mláďat. Samice majú

len určité množstvo energie, ktoré môžu investovať do potomkov. Nakoľko je investícia do syna väčšia,

väčší podiel synov vo vrhu majú samice, ktoré majú dostatok energie a zdrojov. Vzťah medzi veľkosťou

a počtom mláďat vo vrhu sa riadi dvoma trendami - na jednej strane sa hmotnosť mláďat s pribúdajúcim

počtom znižuje, na druhej strane stojí genetický vzťah medzi fitness (hmotnosťou) mláďaťa a fitness

matky. Niekedy sa môžeme stretnúť s vrhmi, ktorých počet mláďat prevyšuje optimálny počet. Rola

nad-optimálnych vrhov spočíva v zaistení prežitia dostatočného počtu potomkov do dospelosti v

riskantnom prostredí, či už sa jedná o vyššiu mieru predácie alebo o nedostatok zdrojov.
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11. Zoznam použitých skratiek

1MF jedinec medzi samicou a samcom one male, one female

2F jedinec medzi dvoma samicami two females

2M jedinec medzi dvoma samcami two males

IUP vnútromaternicová pozícia intrauterine position

MHC hlavný histokompatibilný komplex major histocompatibility complex

NP nepreferovaný samec/spojenie

P preferovaný samec/spojenie