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 Optimalizácia veľkosti vrhu pri hlodavcoch

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
1) V první části bylo cílem zdokumentovat variabilitu ve velikosti vrhu u hlavních

skupin hlodavců a představit ekologické a behaviorální faktory, které evoluci vrhu
ovlivnili.

2) V druhé části bylo cílem zdokumentovat faktory, které ovlivňují vnitrodruhové
rozdíly ve velikosti vrhu u hlodavců a taktéž mechanismy optimalizace velikosti
vrhu a její biologický význam.

Struktura (členění) práce:

Úvod, Hlodavci jako modelová skupina, Velikost vrhu, Životní a reprodukční
strategie, Ekologické a sociální faktory, Hlavní ontogenetické období optimalizace,
Faktory ovlivňující optimalizaci, Rodičovské investice, Závěr, Literatura, Seznam
zkratek.

Jak dokumentují uvedené hlavní kapitoly, členění práce je systematické, podrobné a
obsahuje všechny relevantní oblasti k tématu ovlivňování velikosti vrhu.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

V seznamu literatury je přes 200 zdrojů citovaných údajů, přičemž seznam zahrnuje
citace nejen současné (dokonce i z tohoto roku) ale i starší, datované od roku 1945,
což je chválihodné a v mnoha oblastech zoologie nezbytné. Citace mají jednotný
formát jak v textu, tak v seznamu literatury.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Neobsahuje

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

I když je text ve Slovenštině, čtenář (alespoň starší) nemá se čtením žádné
problémy, text je dobře čitelný a pochopitelný. Text je také zcela přiměřeně a velmi
funkčně doplněn tabulkami, grafy a obrázky.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cílů, tak jak byly vymezeny, bylo dosaženo. Nepochybně získala bakalantka při
sepisování práce mnoho poznatků a zkušeností, které pak budou využity při
zpracování vlastních výsledků. Podle mého názoru, tak bakalářská práce zcela
splnila svůj účel.
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Otázky a připomínky oponenta:

Str. 1, 3. odst. – „Miera reprodukcie každého druhu bola prispôsobená prirodzeným
výberom tak, aby vyrovnala mieru mortality a populácia mohla byť stabilná.
Optimalizácia veľkosti vrhu je teda dôležitá aj kvôli zabráneniu premnoženiu (Lack
1948).“
Jak z tohoto pohledu vysvětlíte víceméně pravidelná přemnožení populací hrabošů?

Str. 7 nahoře – „V rokoch s najvyššou hustotou populácie majú samice priemerne 6,5
mláďat v jednom vrhu, v rokoch s najnižšou hustotou sa vo vrhoch nachádza priemerne
4,8 mláďat (Pinter 1986).“
V počtu mláďat ve vrhu je toto dostatečný rozdíl k vysvětlení rozdílů v populační
hustotě, nebo musí být ve hře ještě další parametry rozmnožování?

Str. 30, Závěr, 2. odst. „Výnimkou sú rypoši - jediná eusociálna skupina cicavcov. Práve
eusocialita je zodpovedná za ich mimoriadne veľké vrhy.“
Toto konstatování by si zasloužilo vysvětlení.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby

• Posudek, prosím, nahrajte ve formátu pdf do SIS k dané bakalářské práci nebo (v případě
externích oponentů) zašlete v elektronické podobě na e-mail:
zuzana.starostova@natur.cuni.cz. Vytištěný a podepsaný posudek také zašlete na adresu:
Zuzana Starostová, katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2 nebo doručte do
místnosti 241 či na sekretariát katedry zoologie. Podepsaný vytištěný posudek je nutnou
součástí protokolu o obhajobě bakalářské práce a musí být k dispozici nejpozději v den
obhajoby.
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